Trovit. 19.

Terra fœtida viam. O animæ vagæ, & vanitatis dedita! Cum ad conciones acceditis, non tam ad audiendum estis parate quam ad spectandum. Atque dum huc illuc oculum, & animum circumferentes explorari quis intret, quis excat, quo ornat, quo gestu: *vixi cogitationibus, & distractiōibus aditum datus;* siue vel à vobis non excipitur semen verbi Dei, vel leviter exceptum proterius a cogitationibus illis gyravagis, & a distractiōibus viam cordis vestri calcantibus. Aperte igitur oculos mentis, & claudite oculos vagos corporis, dum Verbum Dei auditis, aut certi�los pio intentu in concionantem intendite, quasi Christi pendentes ab ore: *Nolite errore agrum verbum diverso feminæ, feminæ vanitatis, & feminæ veritatis; feminæ mundi, & feminæ Verbi Dei: hoc pragatis;* dum in facio loco exstiterit.

Ezecl. 37.

Terra fœtida viam. O animæ vagæ, & vanitatis dedita! Cum ad conciones acceditis, non tam ad audiendum estis parate quam ad spectandum. Atque dum huc illuc oculum, & animum circumferentes explorari quis intret, quis excat, quo ornat, quo gestu: *vixi cogitationibus, & distractiōibus aditum datus;* siue vel à vobis non excipitur semen verbi Dei, vel leviter exceptum proterius a cogitationibus illis gyravagis, & a distractiōibus viam cordis vestri calcantibus. Aperte igitur oculos mentis, & claudite oculos vagos corporis, dum Verbum Dei auditis, aut certi�los pio intentu in concionantem intendite, quasi Christi pendentes ab ore: *Nolite errore agrum verbum diverso feminæ, feminæ vanitatis, & feminæ veritatis; feminæ mundi, & feminæ Verbi Dei: hoc pragatis;* dum in facio loco exstiterit.

tes alieni cogitationibus locum datis quæ sunt semen sexculi, & nihilominus simul excipere etiam velle videmini semen celi. Quam multi inter juvenculos & juvenculas loca faciat frequentata, prætextu quidem Verbi Dei, sed magis ut spectent, vel spectent: Cumque ore ibi colloquia miscerit non deatur, oculis & nubibus loquuntur. Annon hi terra fecerit viam, inepta plane feminæ verbi Dei, exposta volucribus & conculationib;

Vos etiam terra estis *terram viam.* O animæ nimis curiose! Non tam ex devotione acceditis, ut Verbum Dei adimplatis, quam ut concionantis eloquentias, si illa vobis arideat, aures oblectetis, si vero non placet, irrideatis. Similes multi Atheneis, de quibus dicitur, quod ad Areopagum frequentes confuebant, parati semper aliquid novi audire. Cum autem haec curiose duchi audiret Paulum *Evangelizantem,* & novam eis doctrinam resurrectionis mortuorum proponentem, quidam quidem iridebant: *Quid ibi vult? Jam verbi his?* Alii diecabant: *Ad audiendum de superterram.* Sic inter Christianos multis curiosis templum & verbum Dei diversorum est otium: nec illuc accedunt ut mores corrigan, sed ut aurium oblectantur perfruantur. Ideoquehi Verbum Dei non apprehendunt ut Verbum Dei, nec emunt cordi; sed manet in superficie, & mox conculeatus vel à diabolo tollitur. De his est illud Prophete: *Et tu fili homini, illi populi tui qui loquuntur in eis dormorunt, & dicunt unum ad alterum: Venite & audite sermones nos. & non fecimus eos, & avaritiam sequimur eorum; & eis es quasi armæ nostræ quod juxta dulique sono canitur.* Nempe sicut munera formæ delinenis mox deperte, & pertransit sine alio fractu; sic & Verbum Dei aures quorundam præcipientes oblectat, sed mox dissipatur sine evanescere effectu. His possunt dicere Concionatores *Matt. 11:* quod dicit Dominus: *Centaurium vocis, & non fastu: lamentarium, & non planum.* Nec enim suavi voce Verbi Domini ad latitudinem bona conscientie invitat, illam sectantur per vite punitate, ut posca exultare possint per totam eternitatem; nec vox terrificâ judicium proponente & mortem, ad penitentia lamenta inducentur, ut lamentum eternum evadant, sic fructu eis sunt sermones Domini, dum audiunt, & non faciunt. Sed eis similiiter continget quod picebus, & quibus in apologeto propriebo Jombus a Cyro Rego, dum pacis conditiones repellet, quæ prius repudia- Herodes tybiken quidam ad illicientes pices tibi lib. 2. canebar, sed eam nihil proficeret, saganam misit in mare, & multos attraxit: quos cum palpitantes inuenierunt: *Temperate, inquit, à salutationis tua quia me canente noluisse altare.* Ita Deus suam viam, vocem negligenteribus tandem, rete judicii immitteret, quo cos in volueret, & ad se pertrahet igne creando. Atque hinc ipsa est, quod per Se-

Carissima terra fœtida viam.

lib. 2.

p. 10.

Prov. 8. pientem pronuntiat: *Vocavi, & renuisi, extendi manum meam, & non erat qui afficeret: ego quoque in inferius vestro ridebo.*

z. *Quae sit terra peccato.* Aliud occidit super petram, & natura aruit: quia non habebas humorum. Sic autem Christus exposuit. Hi sunt qui cum audierint, cum gaudio suscipiant verbum; & hi radices non habent: quia ad semper credunt, & in tempore tentationis recedunt. Ricus auditores notantur qui agnoscunt vera, & latitaria esse qua libet in concione proponuntur, unde fuit aliquantum moveantur, & propositum melioris vite eliciant: tamen quia ex confusione quadam in aliquo peccato obficiati sunt, propositum illud radicum non fit, sed duritatem intus reperi obſcenit, ne fructificet Verbum Dei. Petrela loqua que tenui sunt contra eis: si fructum seminatum germinare queunt, sed vim radicis figendas non habent, Sic his contingit. Numquid pluvia decidente lapides foris madefacti, intus tamen faciatem? & delitum servant? Ita & hi extrinsecus videntur quadam devotione rigari in auditu Verbi Dei: sed intus durities mentis non tollitur, & mox ad scissitatem redunt sive affectu. Hanc autem ariditatem & duritatem malo confundito in ipsis efficit: quia sanè difficultatem collit ut deo lapidi compaenatur. Sic de inveterato peccatore verum est illud: *Cors eius quasi lapidus indurabitur.* Sed inter eos qui duri cordis dicuntur, duplices sunt generis. *Aliqui* sunt velut rupes & petra purissima, nullo contraecepiti, nihil supra le habens terræ & hinc quidem suscipiant serenam nec germinat in illis quipiam, refluit planè inane, nihil omnino humoris receptans, sed duritatem solum & siccitatem penitus aduersam. Hi potò sunt perfide duri cordis, nullum habentes affectionem piecaris, sed inspiratio in interna, & admonitioni externa planè rebiles. Unde & de talibus verum est, quod de Pharaone & Aegypti obdurate dicit Scriptura: *Defenderunt in profundis quasi lapus.* Hæc est enim natura lapidis, deorum tendere, sic animæ infarcti lapidis obduratae non possunt nisi in infernum descendere. Tales describit S. Bernar. *Cordarium est, quod nec compunctione seinduit, nec pietate molitur, non movere precibus, non cedere misis, induratur flagellis, ingratis ad beneficium, ad consilium fidum, ad judicium velox, inveterundum ad turpia, impavidum ad pericula, inhumanius ad humana, remorarium ad divina, præteriorum obliviscens præsentium negligens futura non praevidebat.* At hi sunt qui etiam duri cordis dicuntur quia perfectè ad Deum illud non convertunt: sed tamen retinent aliquid affectus ad pietatem: aliquid adhuc bonæ teræ & boni humoris habent, & aliquid bona indolis: ita ut afficiantur Verbo Dei, & cum gaudio illud suscipiant, sed tamen mox arefici, nec fruſtificat in eis. De his potissimum loquitur Christus, non de prioribus: quia illis loquebatur qui aviditate & gaudio quodam ad cum propria-

Job. 47. *Corda dura, durum spiritu, summa gemitu.* bant, sed non perfecta dispositione cordis, quia possent fructum maturum è verbo illis producere, illos igitur ibi tunc præsentes, illosque qui postmodum inter Christianos futuri erant similes, Christus Ius verbis taxat & præmonet. Et certè his non prodefit Verbum Dei, licet cum gaudio illud suscipiant quia potius obfit. Quia & hoc casum iusto. Judice eis erit in confusione majorem, quod cum cordis aliqua commotione illud audirent, nec radicum figere permiserint, aut fructum ex eo carpe studuerint; quod auditores fuerint, sed auditores obliviobi, & non factores, sequi falentes & meti plos, sed non Deum Iudicem & vindicem. Immo à quoque veritatem adierat, etiam si ab ipso veritatis hoste, si illam agitant sequuti non fuerint, obnoxii eunt veritatis auxiliari. Habetus huius rei exemplum, quod initio Ordinis S. Dominici contigit se referat. *Antonius Ar- chiepiscopus Florentinus.* Quidam celebris Con- cionator in morbum incidit, et ipsa hora qua pulchri Diabolus campanæ ad concionem dato, auditorum fre- quentissimum conveniebat. Angebat Prier tur. Conventus: quod neminem haberet qui vices suppleret: dumque tristis claustrum obambularet, ecce nuntiatu à Janitore Religiosum extra- num adventasse, quis diebat Ordinis Docto- rem. Suscipit is benignè à Prio, cui & aperit confusione quam verebatur, ob defectum Con- cionatoris. Ille se mox exhibet paratum cathe- dram confondente, certoque certius se auditorio satisfactum afferit. Concedit igitur, & mira factudia ac zelo de enormitate peccati, de poena inferni, de gaudiis paradisi distertens, etiam ad la- crymas auditores commovit. Mirabantur omnes inluctio dicens genit. Quidam vero vir sanctus, cum attentius intuens, agnotit eum Satanan in ve- ste Religioso. Unde de cathedrali descendente his verbis adoruscet. *Quid ibi cum verbo veritatis, & iniuste veritatis?* Quomodo audes officium Christi & Apostolorum usurpare, eorum iuratus hosti? Cui ille: *Quid in me habes quod argua?* An nos verita- tu præcisus in illa commissione falsitatis? An non officio illi efficaciter me suum relinquit lacrymas audiuentum? Scio, inquit, vir sanctus, scio equidem. At non nisi possum intentione id potuisse fatere, sine quoniam soles in Angelis luce se transfigurare sacrosigni adiuro per Deum vivum & verum, ut veritatem palam edicas. Coactus igitur satan fati, sed coarctate ad maiorem audientium confusione & con- demnationem: Ecce, inquit, omnes hi ad horam cre- dentes sunt ad horam compundi & lacrymant, mox vero adveniente tempore tentationis, recedit iijdem que peccata remergens. Erit ergo verbum veritas, & mox etiam pronunciatum, ipsi in eprobrium, & lacryma quas fuderant, contra vocerunt in refuso- num. Hæc fuit dixit, & statim disparuit.

Sicut igitur terra seminata venientem super se bibet imbre, nec tamen fructum profert, sed vel arida tantum germina, vel tribulos & lilia, reproba. *Q. 9. 2.* *ad 10. 2.*

314
maledicta proxima, cuius consummatio in combusio-
nem. Sic terra cordis nostri bono consistit semine
Verbi, & imbre rigata gratiae supernae, si ob duritiae
internam germin non proferat oportunum, & be-
ne radicatum, super se attrahit maledictionem &
ignem. An non talia Apostolus frequentiter ex ore
Christi doctrina sacre femine optime, & imbre
celesti perfulsus fuerat? Quid vero ei id profuit,
quandoquidem per cupiditatem obdurate cor
gerens, & petroliam tandem super se attraxit ma-
ledictionem? Sic & Herodes lubenter audiebat Jo-
annem, & auditio eo multa faciebat, sed intus con-
cupiscientia aliena uxoris cor ejus induraverat:
Quid ergo ei profuit audiisse Joannem animo per-
lubent, cuius tandem ciuile commaculata ar-
tem se reum damnationis constituit? Sic nonnulli
lubenter inter sunt verbo Dei & illi afficiuntur,
sed quia odium, vel vindictam, aut vitium aliquod
aliud in animo gerant, non fructificant, quia non
ejicum hume durum lapillum conscientiae, qui
terram cordis tandem sterilem reddit, & impleret
maledictionem. Sicut ergo qui agrum suum vult ef-
frugiferum, lapides hinc inde sparlos colligi &
ejicitur agendum est illi, qui agrum interiorum
vult frugem ferre ex coeli semine: vita feliciter
& passiones praeclarae ejicienda sunt, & cor vere
conventionis est molliendum, & preparandum.

*Cor durum
subiectum
maledi-
ctio-*

*Terra
spinas fe-
cunt qui audierint, & à follitudo inibis, & à divi-
tia, & à voluptate vita euntis suffo antur, & no-
rensi fructum, inquit Dominus.*

*Honores
spina.*

Terzo est & altera pars semini cadentis inter spi-
nas, & simili exorte spinas suffocaverunt illud. Hi
spinas fecunt qui audierint, & à follitudo inibis, & à divi-
tia, & à voluptate vita euntis suffo antur, & no-
rensi fructum, inquit Dominus. Quae mundus
magistris & rosas exsultauit, hic Christus fugien-
da docet & spinas vocat; honores, voluptates, di-
vitias. Nihil nisi spinosum & aculeo pungens mun-
dus continet, quamvis multi id non agnoscam, nisi
sero nimis: inforam leprosum infestibilem quodam-
modo sunt, & ideo punctum spinarum, inter quas
agunt, non sentiunt. Conscientia eorum taceratur, &
infelix vulnera cruentata ipsi vero aliorum seruit
oculos vertunt, nec videre volunt. Ac in primis
si speciemus eos qui in sublimitate sine constituti-
quama inter honores repertur inquietudines
conscientiam lacerantes, & pacem animi pertur-
bantes! Haec agnoscetab Rexit qui Regum dia-
demam gemmis contextum contricauit, & arenarius
considerans exclamavit: O splendens corona quo, se-
beu, sub rurulisbus gemma spinas tegi! Qui has
probis nosfer, ne cito ante vel de humo dignareetur tol-
le, ut veritas ita apponeres. Agnoverunt etiam id
nonnulli Reges, Duces, Principes, qui ob spinas &
inquietudines animi scupta & sediadeinata deferen-
tes, omnemque honores proculeantes, Religiose
vite nomen dederunt, ut ibi tranquillitatem & se-
curitatem reperirent. Unus illorum jurejurando
alfeverebat se plus oblationes percepisse unica
hora sub vestre penitentiae in obsequio Christi,
quam omnibus annis quos exegerat sub purpuris
in regno facili. Neque ictum haec spinas reperiunt-

tur inter honores mundanos, sed etiam inter digni-
tates & honores Ecclesiasticos. Unde Pedro Episco-
pali & Abbatiali jacenti recte inscribitur illud: *Qui
non novit me, nobis me.* Propterea Urbanus VI. dum
Pontificali vele linea primum induceretur, dixit
fertur cum singulatu: *Quia creas, tam subtilis indu-
mento tantum pondera involvi;* Et Petrus Damiani
anno 1057: *Stephano Papa, invitatus ad Cardinalatu-
m & Episcopatum Orlensem, qui Episcopus
primus esse solet inter Cardinales & Decanos) fue-
runt evectus: sed mox spinas perfecit molestarum,*
*qui sub honorem robis latent, id eoque timens in-
ter illas laetis, summa inflantia egit apud Nicolaum,*
*2, ut dimitteretur. Cumque ei proposita esset cen-
tier, nonne sunt illis annexa spina, hoc est inquietas
spinas, que non parum affligunt divites, aut
divitiae inhantes. Hinc ut verbo Dei ruminando
ob animum distractum inidonei sint, quia & vix eis
vacat exiguum tempus rebus divinis impendere.
Multae eis follitudines in acquirendo, multae in
conservando, multae circa merces dividendas, vel
emendas, circa agros colendos, circa literas quibus
recuperentur deperdita, circa debitorum non solvere,
circum pericula meritorum, vel aliarum rerum ad
eos spectantia. An non spina in corde divitis E-
vangelici, dum nocturnae cogitationes cu[m] dormire
non sunt? An non spina, dum secum medietur
nova horrea, & destructionem antiquorū? An non
spina, dum ei dicitur: *Statim haec nocte repletam ani-
mam tuam a te.* An non spina in corde Achab vo-
lentia acquirere vincam Naboth? dum ille nollet
dividere hereditatem Patrum suorum, frenet
Achab, & se proiectans super lebulum, avertit faciem s. Reg. 11.
ad patrem, & noluit comedere panem. Merito ergo
Aquila volans per medium Calum inclamat: *Vz,
vz, vz, habitanibus in terra.* Qui sunt, qui habitant
in terra, nisi quia terrenis nimilibus addicit sunt divi-
tiae, quasi terze affectus figurae? His triplex va-
nuntiatur. Vnde laboris in acquirendo, vnde timoris in
confervando, vnde doloris in amittendo. His & aliis
inclaimat: *Terra, Terra, Terra autem Verbum Domini,*
& fortissima triplex illa terra in finitur apud Pro-
phetam, que hic describitur apud Evangelistam,
Terra secunda, Terra Petrosa, Terra spinosa. Que
quidem terra triplex non excipit ut decet fenen-
Verbi*

*Hier. Ra-
tenaria
Misere-
centium
S. hys.
Surius 19*

Maii.

1294.

Divitiae

spina.

cogitationes,

aut

divitiae

inhantes.

Hinc

ut

verbo

Dei

ruminando

ob

animum

distractum

inidonei

sint,

quia

& vix eis

vacat

exiguum

tempus

rebus

divinis

impendere.

Multae

eis

follitudines

in acquirendo,

multae

circa

merces

dividendas,

vel

emendas,

circa

agros

colendos,

circa

literas

quibus

recuperentur

deperdita,

circa

debitores

non

solvē-

re.

Lue. 12.

apost. 8.

et

proiectans

super

lebulum,

avertit

faciem

s. Reg. 11.

ad

patrem,

&

noluit

comedere

panem.

Merito ergo

Aquila

volans

per

medium

Calum

inclaimat:

Vz,

vz,

vz,

habitanibus

in terra.

Qui

sunt,

qui

habitant

in

terra.

Hier. 22.

Glossa.

Verbi Dei, O fallaces & spinoſe diuitie, quām multis adducitis aeternū vobis! Fallaces, quia illos decipiatis quā perennatur, cum non valcatis cum illo dī permanere mox evolutate. Fallaces, quia mentis inopiam non potestis expellere, sed suum & fārem quō magis crecūtis, cō magis accendatis, Fallaces, quia promittitis fecuritate in, cum non nisi turbationem natūrā induceret, & spinas germinare. Spinæ pungunt in extremitate, sic & divitiae maximè pungunt in fine: O mori, quam amara & memoria tua homini habent pācem in substantia ius! Divitiae non liberabunt à morte, sed tunc validius aculeum suum fūgit in mente, & nisi affectus ab eis avellatur, tota ingentē aeternitate. De hac re latius egi Horti Pastorali Tom 2, Tract. 3. Lect. 3. Prop. 2.

Voluptates vices. Quantum ad voluptates vices, qua tertio loco hic experimuntur, illis etiam sunt non defint spinae. Sive enim confidere voluntates gulae, sive luxuriae non sunt sine subsequente amaritudine. Crapula cor gravat, corpus & animum habeat, morbos corporis generat, pecuniam familiæ necessariam exhaust, multaque alia auleata mala solet patere. Ne introrsum unum quando splendeat, regrediat blande, in novissimo mordebit ut coluber. Luxuria vero ultra propitudinem & infamiam quam habet annexam, specialissime generat cōscientię remorsum tanquam spinam acri sua punctione cor transfigentem. Statim elata delectatione, tristitia interior conseqūitur, longe amarior, quām fuerit praeceps. Ammon hanc spinam acerbitatem persenit Ammon post concubitum cum forore sua Thamat, quam ante deperibat: Cum per dolum & vim illius abusus fuisset, magnatruſia postmodum stimulatus cam ita odio habuit, ut à se abiiceret, & odium illud longè amorem precedens superaret. An non eandem amaritudinem exprimit Salomon, quandoquidem inlamentat:

Ecl. 1. *Iveni amarorum mortis malitiam quo laguea venatores est. Agmina cor illius, vincula sunt, manus illius. Qui placeat Deo effugiet illam. An non & spinas festigantes agnoscit. Aug. ante conversionem suam illicius voluntati dedidit: Efforbi mihi sequens imperium fluxus mei relitto te, nec tamquam evanesceris tuus. Tu enim semper ad crux miseri: orditer facies, & amarissime afferges opus illucias pacificans meam. Hae ipse. Confessio num. Haec fuit: Gitor spinæ, quibus Dominus cepit viam luxuriosam animæ ut revertatur ad se. Unde dicit: Separe viam tuam spinas, etc. Sciat ergo unusquisque libidinosus, se non ab iniunctis effloridus pueris, qui ut colligant fructus amaros, & verme corrosos, spinisque acerbis circumceptos, manus cruenter non verentur. Utique luxuriosus per spinas acerbas manus immitteret, ut fructum libidinis amarum & foecidum colligat: & hoc insipientem: **Rom. 6.** *Quam fructum habui in huic mundo nunc erubescit, inquit Aposolus: Denique voluptates carnales, sive gulae, sive luxuriae, pervertias inclina-**

tiones generant in anima; quæ inflat spinarum derarum suffocant germe boni desiderii, & radicem feminis cœlestis intricant ne exferant. Immò & arcent splendorem caloremque Solis superne illuminantis, & secundantur: succunquerat pinguedinem teræ exsugunt, que bono femininum nutrimento esse debet, omnem felicem devotionem, &unctionem interiorem mentis aefaciunt. Ergo **Matt. 13.** non mirum si nullus ex femme ibi sat fructus legitur, quandoquidem illud requirit *cor bonum* & *optimum*, ut fructum afferat in passione, vel trigesimum, vel centesimum.

Cor bonum est, quod molle est, & apertum ad exercitium semen Verbi Dei, & laetam gratia coe-bonitatis, non folium lubenter audiens, sed & sedula scriptio recogitans, & sibi applicans quæ proponuntur. **Cor optimum** est, quod cum pinguedine devotionis, & divinae charatis dispositione audit verbum, & mox adimpler illud. **Cor bonum** est, quo laet compunctionem eff dispositum, ut defter peccata priora. **Cor optimum** est, quod peccatis jam reliquis audiu Verbum Dei, adipiscans ad perfecionem. **Cor bonum** est, quod proferit fructum trigesimum initialis timoris, & exigentium officiis contritius. **Cor optimum** est, quod proferit fructum centesimum perfecti amoris. Fructum autem illum profert in patientia: quia per frigus & tempestates, per & calores, per varias adversitates & tribulationes fructus ille ad maturitatem perducitur; & quod quia femme radicum firmam & inconclusam aduersis in corde bono vel optimo fixerit.

Concludamus parabolæ hujus explicationem. **PARS III.** Cuidam verbis quibus Christus coadūtus ejulit, propotionem. Cum enim hanc parabolam more turbis propofuerit clamabat: *Qui habet aures audiret audiat.* Ubi non sine mysterio est ejus clamor, quandoquidem cum producet chartas & a-vangelio. Mor Ille qui noster olim Propheta ad clamandum ianuæ & ipse ad nos descendens vult clamare. Miserat Jeremiam & dixerat ei: *Clama in aurobus ier. 2. & salam sermones tulos contra Aquilonem,* & dices: *Re-3. reverte ater satrapa Irael.* Materat Iulianus, & præcepit Isa. 58. perat ei: *Clamans eis quasi talia exulta vocē iudea, etc.* Miserat tandem & Joannem, *Vocem clamantis.* Jam adeit & ipse clamans, verbi & factis, vita & morte, ore & cordore. Clamat fudis ut audiatur, clamat dormientibus ut evigilen, clamat rascenibus attendant, clamat ignorantibus ut intelligent, clamat errantibus ut redcant clamat peccatoribus ut penitentiant. Clamat prædicando, patiendo, orando, moriendo, suicidando. Quoties enim clamans scriptura exprimit, ardens desideriū ejus pro nostra salute designavit; Nam de eo dictū erat: *Non clamabis Isa. 42. nec audieris vox ejus forte,* quia felicet non erat clamatur ex stitutio, ut quidam vani, nec ex petulantia, ut pueri, nec ex ira & indignatione, ut iracundi & superbi, nec ex dolore & impatientia, ut qui quād affliti. *Caram rovente jenit in aferci ejusnam:* Isa. 53.

316

erat camen clamaturus ex charitate ardentissima, aliquid specialis, & auditu d' gnum tunc insinuatius.

Ioan. 11. 1. Sic clamat sufficiens Lazarum & filium Iairi. significans nobis quam difficile sit à morte peccati animam sufficere.

Luc. 8. 2. Sic clamat Iudeos corripiens. *Et me scitis, & unde sum? Ieu.* Ac postmodum addit. *Si quis sis, venias ad me.* Clamore isto duplice significabat fortiter corripiens peccatores, fortique vocando.

Ioan. 12. 3. Sic clamat item. *Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me,* significans doctrinam fidem non leviter suscipiendam, cum ad vitam aeternam sit necessaria.

Ereb. 5. 4. Sic clamat in cruce cum lachrymis orans pro nobis, ut tradit. Apostolus. Item cum à Patre derelictum se conqueritur. Item cum moriendo tradit spiritum. Et frequenti isto in cruce clamore summas angustias testari voluit, summan erga Patrem obediens, summan erga mortem & infernum potestatem, summan erga nos charitatem & amorem.

Apoc. 2. Sic denique in hoc Evangelio clamans defebitur, quia audiendi verbū divini necessitatem contenta vox voluntate, & attentionem sibi conciliare. Clamat igitur: *Qui habet aures audiendi, audiat.* Hoc quinque in Evangelio à Christo repetitum legimus. *Matthaii 11. & 12. Marci 4. & 7. Iisque hic Luc. 8.* Nempe notat aliquid dignum, nec leviter audiendum pronuntiat, cum his verbis ait: nullib[us] tamēcum clamore eius uis est nisi hic. Sic in Apocal. 7. repetitur: *Qui habet aures audiendas quid spiritus dicas Ecclesia;* post notabile quodlibet monitione quod ab Christus voluit inculcatum id reputatur.

Ereb. 10. Sed quid est habere aures audiendi? Uisque est non solum aures corporis habere apertas, sed & aures mentis & cordis, ut sic positi qui attente audire & obedire. Qui ibi aderat, habebant aures corporis, unde properabant ad eum audiendum: sed non omnes ibant cum ea quia decebat dispositione, & idea non habebant, aures audiendi. Cordis aures quidam gerbant oculatas, ideoque ad illos clamat quasi fundatros. Aures habebant illis Loth cūmonerentur egredi Sodomis; sed non habebant aures audiendi, ideo *Angela viuis est in qua si iudex loqui.* Multi hi non sunt assimiles, cum eis iudicium Deipropontur, aut poena inferni, dum manus porrigitur ut evadant salvi. Sic & aliqui sunt, qui videntes non vident, quia apertis oculis ad perditionem currunt: & audientes non audunt, quia rectas monitiones non obedient. Aures apertas & perforata olim erat signum perpetuae servitutis & obedientiae. Sic signum servi Dei est, & signum electionis: habere aures apertas ad Verbum Dei, sicut est lignum servi Satane & Mundialis habere ad illud clausa. Ideo fidelibus aures aperiuntur in baptismo, cum Sacerdos dignus assignet.

DOMINICA QUINTAGESIMA. LECTIO.

Ecce ascendimus Ierosolymam, Eccl. Luc. 18.

Christus Dominus, qui discipulos duodecim *Cur frēlegat p̄r carceris studiendos*, habuit vaquinas cum illis sermones de omnibus que scriptum de fine ac illos concernebant: & id quidem non unquam passione secreto, quia turba nequum erant tuis apte ad Christum, et quodam mysteriū illis propalauit. *A locum.* peripatos auestris fideli patres elegant, & tanquam speciales amicos a feceris, quibus testamentum adhuc obfiguratum committeebas, quod post ipsius mortem referarent, & orbi evulgarent. Ilade dicit: *Iam non dicam vobis vos, sed amicos, quia omnia quia unque audiri à Fatre meo, nota feci vobis.* Quasi dicat: Quaeunque audiri a eo illegatus ad vos definitus, & ut Praceptor vobis datus, jam vos edocet: iam vobis ut amicos communicavi cordis mei secreta omnia. Sed cum de multis per viennum docens differuerit, quam de sua, passionis & morte. Triplicem autem hujus rei causam probamus assignare.

1. Defunctor ex parte Christi,
2. Ex parte discipulorum,
3. Ex parte nostra.

32^o
dalo, sive impedimento esse. Etenim non sapu que
Dei sunt, non intelligis Dei consilium, solum hu-
mana sapis: Quia judicant homines molesta esse
fugienda, sicut tu judicas; ideo te satanam voco,
quia Dei consilio de redemptio hominum, licet
infelix, adveniaris. Sic & Apollonius Paulus, Jeff
Christi Imitator eximus dicit; affligi cor suum ab
illis qui fibant, & impeditur conabatur eius in Je-
sofylam profecitionem, quia adversari videban-
tur Dei consilio, & Spiritus sancti inspiratione ad
vincula & tribulationes cum ducunt. Postmodum
autem speciosus a Spiritu sancto edocitus de morte
imminente sibi per martyrium, non potest letum
istud nuntiun, contineare: in animi fuit intimus, sed
ad Timotheum feribus, letabundus illi indicat id
ipsum his verbis. Ego iam delbor, & tempus relaxa-
torum meo instat. Bonum certamen carizati, cursum
consummavi. Ecce fili cognoscens occatum suum,
& in illo exultans & sepulchri occidui tenebris bie-
viciens se emeritum; & aeternum horizontem
perennante luce se illustratum.

a. Tim. 4

Christol Dominum & Paulum eius discipulū
eximū imitati sunt & alii sancti, ad mortem pro-
perantes cum gaudio, quasi ad festivum epulum
invitati. Notum est de S. Ignatio Martire ad Mag-
nesianos scribente de instanti sibi martyrio; &
quomodo obvis uluis animoque latissimo Leo-
nibus quibus ad escam erat paratus, occurreder-
eiderat, eosque urgere ut devoraretur & corum
dentibus tanquam Christi instrumentum commali-
retur. O quanto cum amoris flamma hac de re lo-
quebatur, sicut & Christus Dominus de instanti
morti sua!

Secunda
causa.
qua A-
postolos
premoni-
re volen-
tibus.

S

ecunda ratio frequentis sermonis de passione
sunt ex parte discipulorum. Hi enim a Christo
crebro induendi erant de hoc mysterio, quod ob-
tinuum primarium erat; & paulatim disponi debet
ad eius captum. Ipsius mentione frequenter
facta. Similiter etiam praevidebat Dominus eorum a-
nimos ex passione sua conturbandos; ideo premu-
niebat & premonebat eos sapienter repetito sermone
de eadem passione, ac sublegeret postriduum re-
surrectione, ut tunc animo non considerent, nec
nunquam percellerentur, memores sermonis quem
dixit ei predicens toties & passio sua ponam
& resurrectionis gloriam. Nam & mala pravissima mi-
nus ferunt, & certa expectatione surrectionis tem-
perate poterat tristitia passionis. Hanc causam
affert S. Hieronymus in his verbis: Iturus terro-
lynam, & ducturus Apostolos, ad temptationem eos pa-
rat, ne cum veneri persecutio & crucis ignominia,
scandalizentur. Unde postquam Petrus divinita-
tem eius in medio discipulorum confessus fuisset:
Matt. 16. Tu es Christus Filius dei oris; Exinde caput Iesus o-
ffendere Discipulustus, inquit Matthaeus, quia op-
petet eum in Ieroofylam, & multa patet senioribus,
& occidi & serua die resurgere. Quia exinde ce-
pit ei id ostendere: Ut scilicet non vacillarent de-

confessia divinitatis fide, cum vidarent tam acerba
& ignominiosa cum pati in humanitate. Item, ut
eum morientem cernerent, refurectrum non du-
bitarent, quandoquidem utrumque frequenter
prædicti essent.

Cum Samuel uxoris Saul in Regem, vix crede-
bat Saul sermoni Samuelis sibi inopinato & inex-
spectato, ut ergo fidem de regno in eius corde con-
firmaret, prædicti quo mox eventura ei erant in
via. Curo abiens, inquit boote a me, inuenies duos vi-
ros suos a sepulchorum Rachel, & dicentes: In ventre sunt
asina ad quam ieras pergurendas. Addit ulterius C. 1. Reg. 16.
abierit inde, & veniens ad querendam Thabor, inuenie-
te tres viri astantes ad Deum in Beshel: unus por-
tans tres hados, aliis tristis tristes panu, & aliis portans
lagena uiri; & dabant tibi duos panes, & accipies
de manu eorum. Addit Postremo. Post haec venies in
collem Dei, & cum ingressus fueris ibi urbem, obviuum
habebis gregem prophetarum. Et insisteris in te spiritu
Domini, & propheta tu cum eu. Entra uaberis in vi-
rum alterum. Ecce quo circumstantias ei prædi-
cit, quas ubi adimpleri videt Saul de regno suo non
potuit ambigere. Non ab initio Christus fidem
passionis & resurrectionis in cordibus discipuloru-
m volens confirmare, non solum in genere ser-
monem hac de re cito repetit, sed & singulas cir-
cumstantias prædicti i. Tradet Gentibus. 2. Illu-
detur. 3. Flagellabitur. 4. Conspicetur. 5. Occidentur
eum. Denique, tercia die resurgent; ubi ergo hac
priora signata adimpleri viderint in Christi
Passione, quomodo diffidere possunt de ejus re-
gno aut resurrectione.

Verumtamen subdit Evangelista: Et ipsi horum
nibil intellexerunt, & erat Verbum istud absconditū
ab eis. Non intelligebant quae dicebantur. Jam ter-
Matt. 16.
ritio apertissimis verbis fuerat de Passione sua & re-
surrectione locutus, post Petri confessionem, ut su-
prectio dixit. Item: Convenerunt illi in Galilæa dixit
Iesus, Filii hominis traendis eis manus hominum
& occidere estis, & tercia die resurgent. Et ideo for-
mati hinc ter repetit Evangelista non suffit haec ab A-
postolis intellegi i. Et ipsi horum nihil intellexerunt.
2. Et erat verbum istud ab eis absconditū.
Et non intelligebant quae dicebantur. Haec etiam
repetitione, magna coram tarditas ad percipienda
& credenda haec mysteria indicatur. Et certe mirū
videtur, quod haec adeo perspicuus verbus expresa-
non intelligent, quia etiam obscurus ab eo
insinuata Judæa, mox fuere intellecta. Dum enim
dicit: Ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad
meipsum mox ipse de cruce & morte ejus intellic-
tū. Unde respondent: Nos audivimus ex lege, quia
Christus manet in eternum, & quomodo suu dico; O-
portet exaltari Filiu hominis. Unde igitur fit, quod
toties difero sermone repenteum mysterium Pa-
ssionis non percipiunt, & Iudas ad unum verbum
fatis obseverunt illud intelligunt? Excales viden-
tut dum parabolice vel tropicè de ea re loquuntur,
si non perceperunt; sicut quando dicit: Se vnde sem-

p[ro]missus

2000. L. *Num hoc, & in triuio readiscabo illud, intelligens de templo corporis sui: aut quando dicit, Baptismo habeo baptizari, & quomodo coartor donec perficiatur, aut iterum dicens, Porfiliu bibere calicem, quem ego bibiturus sum: aut denique cum Iona signū & figurā proponit, qui tribus diebus & noctibus fuit in corde terre, vel serpentis exaltatus in deserto. At hic nulla appetit exculpatio. Quid enim clarius exprimit potest. Filius homini traditor flagellabitus, confundetur, occidetur, & tertia die resurget. An non intelligitis, & discipuli tardi corde ad credendum, quid sit Filius hominis? An non intelligitis, quid sit tradi, quid illudi, quid flagellari, quid confupsi, quid occidi, quid resurgere? Singula haec quidem per se discipuli fatis intelligere poterant: verum omnia eis simul parabolice dicta videntur, quia non satis assequuntur, quomodo is qui vere filius Dei erat & vere Deus, & qui tanta opera exhibebat, crucigere & ignominiosos morebatur. Unde dum mortuum vident, quasi de homine puro & infimo vacillant, non satis firme apprehendentes, quod qui mortuus esset ex infirmitate, resurgere posset ex virtute. Ergo ipi quidem speculativi (si ita loqui licet) intelligebant a Christo huc sibi dicta sed praeceperint & vacillant, nec satis ea intelligunt, dum quae infirmitatis sunt, cum potestate divinitatis coniungunt. Similes sunt pueris legere dicentibus, qui characteres singulorum agnoscunt, sed dum coniungendi sunt, harentur. Exempli gratia. Noverunt quid sit D, quid E, quid V, quid S, & tamen nefcunt inde constitutu vocem Deum, ideoque harentur, dum hos characteres recolligere debent. Sic discipuli harentur, nefcientes coniungere sublimam divinitatis in Christo operam humilitate mortis, nec latissim percepientes quomodo is qui peccato immunis erat dimitteretur à Deo ad tam immannia tormenta. Ad quod licet verba Christi in cortice intelligerent, mysterium tamen passionis non percipiebant tecum modum, hoc est ejus causam, fine, fructum non intelligebant. Ideo dicuntur nihil horum intellexisse, & verbum istud absconditum fuisse ab eis. Nam & verbum istud eis quodammodo abscondiebat & obvelabat amor erga Christum Dominum & Magistrum suum, cuius cu' vitam maximè desiderarent & illi tenebrim affectu inhaerenter, cumque eum ut Messiam cum gloria regnaturu sperarent, vix poterant ejus sibi mortem persuadere, aut ad illam serio cogitationem suam verttere. Si quid ipse de morte sua & passione loqueretur, contristabantur quidem, sed inox amore dictas, non ut fonsbat id intelligentiam putabant, sed alius quid allegoricē referendum esse credebant, inquit *Beda*.*

Cetera affectus nostri, praefertim amoris vel odii, non infrequenter nos obnubilant, & veritatem nobis abscondunt, ita ut cam vel nō percipiamus, vel credere non velimus. Quam frequenter negotiatoribus dicitur (vel a suis Pastonibus, vel a suis Confessariis) conculendum esse saluti, contractus ab eis initios periculosoſ ſe, sapere uulnus ob nimium

lucrum, vel nimium interesse pretensem, vel ob pretium excellivum ratione creditur, similia quæcorum concientiam concernunt, & ad falutis fecuritatem spectant. At quia amore lucri & nummi impediuntur veritatem agnoscere, aut agnitam sequi, de illis verum esse agnoscitur, quod hic de discipulis dicitur: *Ipsius istud horum intellexerunt, & que verbam istud absconditum ab eo.*

Similiter luxuria deitatis quam frequenter incultatur, descendenda esse vincula, fugiendas occatioes & pericula, confititia prava eliminanda, aliter confessiones esse nullas, & agi de discrimina aeternitatis pro momento voluptatis. Interim quia intellectum & cor obscuratum habent caliginosum affectu libidinis: *Ipsius istud horum intellexerunt, & verbum istud absconditum ab eo.*

Si etiam his qui odium, vel vindictam animo gerunt sub praetextu magna unitatis, vel tuendi honoris, nepe veritatis verbum infinitatur, Deo vindictanti reverandam esse, vel Judicii proprio arbitrio infligi non posse, pro puncto honoris mundani, aeterni apud Deum honoris iacturam fieri, parcendum esse inimicis, & remittendam esse offensam, sicut & cum nobis à Deo remitti volumus, iuxta Domini instructionem & mandatum. At quia affectibus gerunt caliginis odii obnubilatum: *Ipsius istud horum intellexerunt, & verbum istud absconditum est ab eo.*

Si gulosis & ventri deditis gulæ mala representantur, tam temporalia, quam serena, & quomodo timendum sit ne de ipsis verum sit. *Dicunt in bonis diebus, & in paucis ad inferna descendunt;* ideoque fugiendas popinas, societas pravas, & ebrietatis occasiones omnes, nū tandem confusione aeternam velint incurare. At quia amore calicis & venustatis obtenebriunt, & velut hebetes effecti: *Ipsius istud horum intellexerunt, & verbum istud absconditum est ab eo.*

Deinde, quibuslibet in statu peccati mortalibus agentibus & in malo inventatis propositur gravitas peccati, periculum quod eis imminent, incertitudo mortis, febris judicii, poena inferni. At *sex* etiam de ipsis verum est: *Ipsius istud horum intellexerunt, & verbum istud absconditum est ab eo.* Speculativè loquendo haec quadamens intelligent & credunt practicè quasi non intelligentes, aut credentes se exhibent. Et de illis iterum est illud *Psal. 35.* *Noluit in te gere, ut bene ageret affiti omni via non bona, malitiam autem non adiuvit.* Quid ergo dicimus de similitudinibus? Audientes non audirent, videntes non vident, intelligentes non intelligent, aperteque oculis ad ignem vadunt: & quia Verbum Dei & verbum salutis ab eis fuit absconditum, aeternum Verbum ab eis postmodum faciem abcondet in aeternum.

Potius non exiliamus gravi culpe ascribendum, quod Apofstoli hoc mysterium passionis saepè reperitum non intellexerint: quia nequum Spiritus sapientie & intellectus in eos descenderat,

sed tempus adhuc ignorantiae perdurabat tempus caliginis & velaminis super cor, quod disciffo vel templi posita finiri debebat. Quadam permissione & dispositione divinae providentiae adhuc oculi eorum tenebant nec perfide mysteria agnoscabant, quia illa quis dixit de tenebris itemen p[ro]p[ter]e cor, necum illumexerat in cordibus eorum ad illuminationem scientie clarissimam. *Domi in facie Iesu Christi;* ut loquitur Apoll. Nec tamen sermo & praedictio Christi de sua Passione & Resurrectione inutiles erant, quia postmodum illo resurgente maxime profuit. Dum enim vident omnia adimplita que praedixerat, fides in cordibus eorum firmior erat, quia firmius in audiencem corde radicari poterat, ipsi h[oc]que audierant & perspicerant annuntiantibus.

Christus passiorum memoriam nobis commendauit.

Euseb. 9.

Posteriorum in cordibus vestra sermones ipsos.

Filius enim hominum futurum est ut tradatur in manus hominum.

Neque de nobis jam dici potest, quod de discipulis ibi subjungitur: *A illi ignorabantur verbi istud.* *Eras et relatum ante eos ut non sentirent illud.* *Et timebant eum interrogare de hoc verbo;* iam enim velum disciffo est, & ante oculos nostros Jesus Christus crucifixus ubique proponitur, ut templis & aris, in calcib[us] & libris, in cubiculis & rebus in Publicis & priuatis locis; cum etiam ponamus in cordibus, & sentiamus in intims visceribus. Unde his qui exterrant mentibus flagitosam vitam, & viam inuenient, postflumus dicere illud: *Quis vos facinavit non obediens veritati, si aliquid quod gnossetis Christus prescriptus est, in vobis crucifixus?* Hoc est, Quomodo a veritate fidei vel morum, nisi factinavos vos fatuam recedere potestis, qui quotidie ante oculos vestros Christum crucifixum conficiatis, qui vivib[us] plague leviores, nihil aliud clamant, quam peccatum omne detestandum, illumine que unicè amandum quid dilexit vos, & semetipsum tradidit pro vobis, ut prelio sanguinis sui ab omnibus iniquitate crueret? Quapropter dum Jesus Christus crucifixus passio vel in imagine & typ[o], vel sermone & verbo nobis representatur, illud Sapientis in memoriam revocari debet: *Gratiam fiduciosam in nobis vescari, ipso enim animam populi pro te.* I- & illud Apolloli: *Recognoscit eum qui talen sustinuit in peccatoribus contradictionem, ut non fatigemini anima vestri desipientes.* Non tam enim ad sanguinem usque resistit, adverteret peccatum repugnans. Certe ubi mors Christiano circumferunt, non potest regnare peccatum. Etenim tanta vis crucis Christi, ut si ante oculos ponatur, & in mente fuerit reimpressa, nulla concupiscentia, nulla libido, nullus furor, nulla possit superare in vidia, sed con-

Gal. 3.

Eccl. 39.

Hoc sicut filii.

Parentes vestri vestrum habent licetum eius erroris comp[re]hensionem.

Impios qui eum erga derit.

Clamat Eccl[esi]a contra eos,

qui fedus cum illa sangue fadus vobis fecerunt.

parentes contumeliosum.

Diffundit igitur omnem eum cuiuscum iniuriam faciat.

Si velite paterno sanguini ingratis effe.

Ego vixera materna transfuderem novu quendam vulnerem.

Hec dixit,

& animos eorum a patridis illis,

& ab omni corum confortio;

penitus divulsit.

Modo Ecclesia, p[ro]ia mater,

recepit tempore sanguinolentam Christi Sponsi vestem

omnibus filiis suis,

ut animet eos ad fugiendum o-

mne confortium,

omneque secundus cum his qui cu-

ne cruenta afficerant.

Nelique peccata cum cruci-

fixerunt, torque vulnibus obliterant;

ergo pe-

catus a nobis detestanda sunt & fugienda, nisi &

Marionem & sanguini Patris clamanti ingrat-

effe volerimus, & impetratis consilium.

Intr[er]im, non obstantibus toti monitis, de multis Baccho-

qui se filios gloriantur Crucifixi, verum est modo natalia cele-

illud: Multi ambulant quos ap[osto]l[us] dicebat vobis, nunc brantes

autem & stans die, inimicis certi[us] Christi ignoramus Christum

tinend[us] ad illius presentiam totus ille peccati & carnis

fugatur exercitus.

Est illa omnis peccati frumentum,

oransque virtutis incitamentum.

Propter hanc causam provida Mater Ecclesia su-

lis suis hodie Evangelium istud passionis Christi

memoriam renovans proponit, ut illos a peccatis

& peccati occasionibus revocet, quem jam multipli-

ces occurunt. Solet enim mundus his diebus hel-

luari, & sic se prepotenter, & insipienter ad quadra-

gesimam disponere: Non est enim per remissione

indulsi ad ieiunium, nec ad sobrietatem per laetitiam.

Basil. 3. de je-

un.

veni, aut Baccho facrificanda, ut postmodum melius sicut Christo. Honestas recreatio & hilaritas

secundum faciem sanctorum non prohibetur, illa-

silicet que decet Christianos a Deo sanctificatos:

Ecco populus succundus secundum faciem sanctorum.

Iudit. 16.

Plutare.

Galy.

Non ab simi's est illi Matris familiis, de qua-

pad antiquos historicos. Homicide quidam Mari-

tum eius multis confixerunt vulneribus, tandemq[ue]

nece crudeli afficerant.

Non ita dum p[ro]p[ter]e coniugio

filios in iuria & miseria paternae oblitis amicam

coficiatatem inire cum iis homicidis.

Non potuit illa-

equo id animo tolerare, que necdum accubrum fu-

nus viri & horum flagitiis filium facinus obli-vo-

ni tradiderat. Quid igitur faceret? quo efficacime-

dio animos filiorum ab hac probrofa societate a-

vellet? Cum mariti ex vias funetas penes se re-

servassent, filios se ipsis in conclave advocat, indu-

suum multus ieiubus transfusum, & sanguine pri-

dem ab homicidiis illis inictum, in medium pro-

fecti, & fortis animo ac voce se eos alloquitur. Agno-

tionem, & chari filii, Parentes vestri vestrum habent licetum

hunc eius erroris comprehensionem.

Impios qui eum erga derit.

Clamat Eccl[esi]a contra eos,

qui fedus cum illa sangue fadus vobis fecerunt.

parentes contumeliosum.

Diffundit igitur omnem eum cuiuscum iniuriam faciat

effe.

Ego vixera materna trans-

fuderem novu quendam

vulnerem.

Deum vestrum est, & gloria in confusione His Crucifixi
anguinolenta vestis est in signum, fed in signum
cui ab ipsi contradicunt: quia luxurias, cibetationes,
debauchationibus, & aliis peccatis suis rufum
sibi erucifigunt. Filium Dei & ostentor habet, lan-
guinemque testamenti pollum ducunt & con-
culantur. Hoc enim Filius Dei dicit se ascendere
Iero solymam, ut inchoet mysteria crucis & passio-
nis suis: ipsi vero oblitio omnium beneficiorum, eius
se adjungunt crucifixibus, eique illudunt, dum
sine fratre in peccata precipites sunt. Quim ales-
deret David montem Olivet fugiens a facie Abra-
lonis flens operio capite, nudit pedibus incedes,
pauci eum secuti sunt: sed, in iustitia retulit Divi-
Toto corde univorus us Israel sequeratur Abalon.
Sic & modo Christum ascendentem Iero solymam
pauci cum compassione comitantur, sed potius
Mundum, Carnem, Satanam, Christi iuratos ho-
stes, toro corde sequuntur, illisque obsequuntur.
A sic tunc ascendentem Davidem persecutus est
Semei, maledictus, & lapides in eum mittens: Sic
plerique his diebus ebrietatis furore impellente*ix-*
xat, iurant, blasphemant, maledicunt: & ita Christi
Dominum velut quibusdam lapidis impel-
lunt, quasi dolores & vulnera renuant. Sed non
sine manifesta Dei vindicta haec quandoque hoc
tempore contingunt. Scimus enim in variis orbis
partibus, his Bacchanalibus multos ebrietate &
vino seputos, mox etiam se palcarum in inferno invi-
sive. Quidam namque post temulentiam in fixa
interfecti luceralei vomentes cibum & potum, et
iam sanguinem evomuerunt & vitam: alii somni-
cum morte in obrietate conjunxerunt, catatio co-
obrueunt & intermetteunt.

Refert
Michael
Ufeli,
alij.

Audi quid anno 1595 in oppido Baccharach (quod sive Baccha ei nominatum autem) contigerit nostra etate Quidam ebriosus hac Dominicana Quinqueagesime abit in canoponam, adcomportationes & aleas & imprietas alias more suo exercendas. Uxori patrua vicina fecura est eum, ut nolueret & dominum redireceret. Ille monente non loquuntur, sed & perent, hisq[ue] verbis abigit: *Abi in vivo tuo domino quam uero geris, alegante trans fidam. Illa verò te pondit: Itane ego vivum ero demonem? Non plus locuta, dominum est reverfa, dilesio, partu statim tensit, & monstrum terribile, anteiora & superiore parte serpentis simile, caudam habens tribus ulnis longam, peperit. Ille cum iam portando & ludendo libidinem expleserit, revertitur. Ingressus ubi subiicit locum in quo partus jacet, monstrum in eum invlat, & canda sua implicatum ita venenosus iubar transfigrit, ut illi-
cō infelicitatem animal exhalant. Marito mortuo, puerata quoque mortua est, fed & monstrum vivere definit. Sic ille Deo & Christo injurias, factas est Baccho & Plutoni victimā, in infernum defec-
dens.*

Ex his igitur omnibus satis pater, quam justam
habet occasionem Ecclesia mater iusta proponit
probat ad petreum noscendum, et requiecerat.
Domine, adauge misericordiam, et amorem in me,
ita perfice, ut nulla vi unquam possit deficerat. Sep.
R. I. responde.

Cacu quidam sedebat secus viam mendicans.

Luc. 18.

LECTA^G

tripart.

Nobilissimæ partis in corpore nostro oculus pars II.

Quoniam rationem fortuit, Propterea S. Chrysost. di-

cit, quod *Oculus sol sit corpora*, quia scilicet hoc do per ea-

cepsit, quod *Oculus corpori*, quod sol mundo. Sic & S. ciuitatem

Ambrosius. Solem vocat *Oculum ciuii & mundi*, glorifice-

Iminio & oculum in corpore Receptoris vices obiunt, tur Deus

& velut gemini Reges in alta locati Regia cetera in sanctis.

Apud
Sur. 2.9.
April.

Spondebat ei Dominus; *Desponsabo te mihi in fide,*
Tandem in Bacchanalibus, ventris festa aliis cele-
brantibus, inclusus se in cellula, non respiciens ad va-
nitates & infanias falsas, sed ardenter petens
hanc fidei perfectionem. Apparuit igitur ei tunc
Christus cum Matre, & mirabil modo ea despon-
dit. Exinde vero fecuta est mira ejus cum Christo
union, ita ut licet familiæ & agri servaret, nihil ab
eterni sponsum amplexis recederet, sed summa ei
promptitudine in univera mente suam quovis tem-
pore conjugandi cum Christo, nullo actu externo
cam impediens. Causam autem desponsationis il-
*lius, hanc Christus tunc subiunxit. Quia *prævisi-**

vianates mundi, amplexans eructum & penitentiam,

quarens sumnum & eternum bonum his diebus qui-

bis mundani vacari gule & luxuria, ideo ego te

desponsabo. Ritus autem fuit iste. Accipiens Maria

dexteram Catharinae, digitumque annularum pe-

tebat à Filio hanc desponsationem. Matre annuis

Christis, annulum sponsalium digitu ejus impos-

suit, dicens: *Ego Creator & Salvator tuus te mihi*

desponso in fide que perdurabis ex hac hora immuta-

bilia, donec nuptias aeternas. & me facias ad faciem per-

frinaria. Superest ut viriliter deceres, & in robore fi-

dei, quam tuo in fungi cordi, superes omnes illecebras &

angustias mundi, omnes fiascos carnis, & insidias

inimicorum. Hec Raymundus ejus Confessarius. Ad-

huc hodie Romae servatus hi annulus. Magna

nepos, in Monasterio Virginum Dominicorum.

Similiter S. Gertrudi Ordini S. Benedicti, in nocte

Dominice hujs in Quintagesima apparuit in nocte

Iesus sedens in throno glorie, sedebatque S. Joannes

Evangelista secum pedes ejus scribens. Interro-

gat illa, qui scriberet? Respondit Dominus. Ego

inglella obsequia congregatiois hujs herilimpensa-

la. & per diuos sequentes dies impendens, euro

annotari, ut cum ego, cuius Pater orne judicium de-

dit, unicuique post mortem fideliter reddidero

mercedem bonam pre laboribus operum bonorum,

& superad idem *menstrum confertam* ex fructu

moris & passionis meæ, dicam eos cum hac chara-

ter ad Patrem, ut ex omnipotenti paterne benig-

nitatis superaddat *cis mensuram coagulatam ex ju-*

perefluentem pro beneficio mihi exhibitis in hac

persecutione, quia a mundis infessor. Si enim

Rex David, qui omni tempore non praemisit be-

at facientibus sibi correspondere, die mortis ap-

propinquante, cum regnum depositum in manu

Salomonis, dixit ei: *Filio Bergellar Galadizie facies*

gratiam, erisque comedentes in mona/ tua, quia o-

ccurrerum misericordia fugerem a facie Abalonii:

Quantò magis ego omnium fidelissimus non ob-

liviscar compeniar his qui mihi fides fuerit in

adversitate haec abundantanter reddenda? Nequè si-

cut à quolibet magis acceptatur beneficium exhibi-

tum in adversis, quam in prosperis; sic magis ac-

cepto fidelitatem qua mihi modo exhibetur, dum

mundus plus peccando me infestat. Hec Christus

Gertrudis ut referat ipsa l. 4. Insinuationum, c. 6.

S. Remigius Rhemensis Archiepiscopus oculo-

rum corporalium lumine aliquamdiu privatus est,

quo superba ad qua rato arbo, abat defiser, mentis

ocula contemplari valuerat attentus, inquit Flodoardus.

Rhemensis historia l. i. c. 17. De quo & illud

notabile est. Monachus quidam solitarius, Montanus

nomine, matre Remigii sancta hujus prolis concepu-

put & partum præcepit, et re calvus edocet*

agiè fidem ejus verbis illa cōmodare poterat, quia

senex erat, & sterilis haecenus in coniugio fuerat.

Tim Montanus, qui utroque lumine orbatus erat,

dixit ei: *Ve vera non nunciatore scias, tu oblatum in-*

famis

sante oculis meo tuo laetetur perunges, & ego ejusdem infans meritus, pristinam videndi facultatem recipiam Quæ quidem omnia continguerunt, Tefsis est Hincmarus in vita S. Remigii apud Surium.

S. Andomarus Tervanensis Episcop. in fene. ^{art.} ^{as II.} ^{mo-} ^{re-} ^{De-} ^{ad.} ^{re-}
vifum perdidit; cumque in Translatione corporis S. Vedasti illum receperisset (intercedentibus Episcopis qui ibi aderant apud Deum pro ipso) nihilominus iterum pro cœlestitate Deum rogavit sibi salutarem magis quam existimatam quam vifum, quia lumen externum distrahit mentem, cœstas colligit internum lumen. Eam igitur rufus à Deo impetravit.

S. Pignenius, Presbyter & Mart. Rom. Iulianum Apollaram graviter arguit, quod Christo vero Deo contra Baptismi sui Sacramentum renunciatus, id huius victimas immolare, & ad id Christianos adgerit. Irridebat eni Julianus quod oculorum lumine privatus foret, cœque contumeliosè dicebat: Quid sibi & mihi cum Galilio ruo? Ecce cœsus es & Galilæus tuus Iesus te sanare non potest. Cui ille: Et quid nomine gratias ago Deo meo, qui me ravingo lumenib; ne vultum tuum ad omnē impietas proiectum unquam resipiat. Tandem iussu Juliani proper cōstantem idēi professionem, in Tiberim precipitatus est, & encatus Roma an. 361, non Kalendas Aprili. Idem responsum accepisse Julianū à quodam Episcopo Calcedonensi cui nomen Maris, refer Socrates, l. 3. hist. c. 10. Erat enim & ipse oculis captus, & nihilominus cum Julianus Confaciopolis Fortunæ sacra faceret, eo voū uit deducit, ut impium Imperatorem increparerit.

Leguntur & multi alii, vel Episcopi, vel Sacerdotes sancti, cœcitatæ plaga affecti. S. Gérardus Episcopus Mérénus, de quo apud Surium 19. Sept. S. Aquilinus, de quo apud fidem 19. Oct. fuitque hic Ebrouicensis Episc. S. Asaphus Episcopus Ultraiæ Dennis. S. Silvadius Episcopus Eftensis. Item Venerabilis Beda, de quo Baronius. Itē Didymus Proceptor S. Hieronymi qui quoridam rogare solitus erat Dominum, non ut vifum recuperaret, sed ut lumen interius Deus augeret. Denique præcedenti facili celebris fuit Robertus Wacopius, Scotor, Parcifilis Doctor Theologus, postea Hibernia Primas, qui legationes multas iussu summi Pontificis obiit, & concessum Tridentinorum Patrium, cœsus licet ilustravit; à nativitate autem talis erat.

Addo ex sanctis feminis nonnullas illusiores, quarum aliquas voluit Deus cœcitatæ affligi, in exemplum virtutis & patientie, aut ne per oculos cœcupientia virtus in eas acceſsum habetur, quasi perfenebras, sicut apud Prophetam dicitur: Moriens per fenestræ nostræ. Et iterum: Oculus mens deprendat eft animam.

S. Lucia Virgo (de qua in Chronicis Prædicatorum) dicitur ob eam causa utrumque oculum sibi expunxisse, quod ob pulchritudinem oculorum mobilis quidam adolescentes eam adamareret, & ad fœda & libidinosâ sollicitaret. Expunctos ergo spiri-

tus Sancti in instictu oculos misit amatori in disco, ut ultra ei non forent libidinis illices; sicque cum ad penitentiam convertit, & divina gratia postea oculos iterum, & vifum recepit.

S. Daria, Virgo à S. Brigidæ Virgine, Hyberniæ Patrona, vifum recuperasse scribitur; simul adjicitur per eandem iterum fuifile exercitare affectionem ipsam etidipsum precante, ut quanto mundo abfentior foret, tanto Dea præfensor esset: Ita habet eius vita.

S. Eufobia Matrona Romana in Galliam per Angelum est destinata, ut S. Quintini corpus, quod per annos 55. in alyeo fluminis occulatum fuerat, inquireret. Factumque est, ut post multis preces corpus mirabilis modò è fluminibus felo attolleret, caputque similius ex altero loco. Sit hujus sacri pignoris attacta lumen oculorum receperit, quæ caca erat; quod etiam Angelus ei prædictor erat.

S. Oda Virgo filia Regis Scotiæ, cum cœcitate effecta correpta, fama signorum & prodigiorum evocata est Leodium ad reliquias, & sepulchrum S. Lamberti, ubi lumen oculorum recepit, & castissimum Christo subtaravat. Cumque Pater eam vellat matrimonium contrahere, ipsa divino usq; con filio peregrina in Taxandriam venit, & sua sanctitate Rhodenæ territorium sublimavit, obitque circa an. 713. Ipſa igitur in star Evangelici nostri cœci vifu recepto jugiter sequi voluit Dominum, & cœci adhucare.

Sic in cœcis utriusque sexus voluit glorificari: Deus quosdam in cœcitate relinquendo, quosdam sanando, & ab illa liberando, ad major em suam gloriam. Atque in carne hoīe in seculo conversatus, cœcos plurimos sanavit, nam non sine causa renunciari curat Joanni, Cœci vident: attamen in speciali aliquot in Evangelio memorantur. Unus Ioan. 9. cœcus erat à nativitate, cuius oculos luto linivit, & misit ad Natatoriam Silo. De illo dicitur Natura est Matt. 20. cœcus, ut opera Dei manifestentur in illo. De aliis dubius sit mentio & sanari sunt à Christo, ut ibi dicitur, dum Christus egrederecurt cœcitate Jericho Iesus ex his vocabat Barimæus, ut indicat Marcus c. 10, qui illius tantum facit mentionem, cum duis suffissent sanari: quia illiusplurior erat & notior, de quo dicit S. Aug. Procul dubio iste Barimæus ex aliquo magna felicitate deponit notissima & famosissima miseria fuit: quod non solus cœsus, sed etiam mendicus seebat. Hinc ipsum solam voluit committare Marcus, ut ipse illuminatio tam clara & fama his miraculo cœperet, quæmerat illius nota salamitatis. Ita ille de contentu Evangelij. l. 2. c. 6. &c.

De quarto fit hic mentio ex Lucea 18. & et alias prioribus, quæ ante illos fuit sanatus in ingenua civitate Jericho ut exprimit Lucas. Et verius ille est, quod ali duo intelligentes quomodo hic sanatus fuisset clamando perseveranter. Iesu Fili David miserere mei; eum etiam imitari sunt clamore & oratione, dum egredetur Dominus de leproso.

Reg. 5. David expugnato exirem Sion exprobabant & contradixerant. Unde illi irrorante dictum fuerat: *Non ingredieris huc, nisi abfultus cacos & claudos.* Quasi dicereut ei. Soli caci & claudi potentes sunt contra bellare, & David & civitatem propugnare. Quapropter postmodum subdiderunt. *Propulsi primum* David illi qui cacos & claudos abfultus, qui odiebant animam David. Jam ergo filio David proflerentur incomparabili, jam agnoscunt se & illius solius egeru auxilio, qui Parrem oderant. Inde quoque Davide major & superior agnoscitur Christus, qui sic cacos sibi humiles potuit reddere. Ipse cacos & claudos auferens, non necando, sed fanno Ade, quod idem etiam meminerint David, dum misericordiam implorant, quia David benignissimus fuit etiam in hostes. Patet it erga Semet, cui maleficiunt solvit vindictam in filii, quem in spelunca potuisse interierere; noluit vero velattingere. Patet denique erga Abrahalem, quem mortuum amare luget; licet ipse infidularet vitam paternam, quicquid leprosum. Idem agitur & tu, si dicerehi caci. Quia David insigni excellere misericordia, tu qui filius eius es, a paterna clementia non dege- ci mendici; & quamvis hoc divitum adscribi debet tenacitati, non erant tamen legi prohibiti. Lazarus mendicus defructabatur. Et Claudius ad speciosam portam templi sedens. Et cacus a nativitate juxta templum etiam mendicans, & hic cacus fecus viam mendicans. Recepit ergo etiam nuna pauperes fecus viam sedens, aut iuxta portum templorum in quibusdam civitatibus, ut transfrumentis exercenda misericordia & elemosynae occasionem exhibeant. Item ut per elemosynam, dum templum degrediuntur, ad orationem se disponant, & se Dei mendicos agnoscent, qui instar pauperum misericordia suam magno affectu debent expondere, & gratiam quasi stupem emendicare. Dapique, ut transtinctus admodum miferia & fragilitatis humanae; & memoremque sint libi polliciter contingere, quod in mendicis intuerentur; quia omnes eadem legi nati sumus, eidem fortuna subditae, eademque sorte paupertatis postulamus involvi- si. Belizarius in sua Julianina Imperatoris sumimus Praefectus fuit, militari fortitudine & triumphis celebuis contra Peras, Vandulos, Gothos, sed propter affectus regni suspicione ad annulis suscitatum, erutis oculis & miferi redactus est, ut & vilis turgidu loquens libi medicare coactus sit, se viam fedens instar nostrarum huius caci. Eius autem haec erat supplicatio: *Date eleym non Belizaro,* cum virtus exultat, invisa exexcavit, ut refert Procopius. I. bello Persarum, Cedrenus & alii. Illiteris & hoc ponderandum, quod cacus au-